
 

1 

 

                                       R O M Â N I A 

                                     JUDEŢUL TIMIŞ 

                                COMUNA  SATCHINEZ 

                                    CONSILIUL LOCAL  

        COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI NR.82 

                  Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

e-mail: office@satchinez.ro 

 

          

  HOTĂRÂREA NR  88 

DIN DATA DE 13.11.2024 

privind aprobarea comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Satchinez 

 Consiliul Local al comunei Satchinez jud Timis intrunit in sedinta ordinara in data de 

13.11.2024 , 

Văzând Proiectul de Hotărâre  , inițiat de către Primarul comunei Satchinez , cu nr 100 din 

data de 07.11.2024 privind aprobarea comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Satchinez,precum si Referatul de aprobare al initiatorului  

Avand in vedere referatul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de lucru 

al Primarului comunei Satchinez , referat inregistrat sub nr 6550 din data de 08.11.2024 

Având în vedere propunerile formulate de reprezentanții partidelor politice PNL , PSD , 

AUR SI FD 

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa la 

elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ,  

Avand in vedere prevederile Legii 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica 

Vazand prevederile art. 128 , art 129 alin 1 alin 2 lit a si alin 3 lit a   , privind Codul 

administrativ ,  

In temeiul art. 139 alin 1 si a Art 196 alin 1 lit a  din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ , Consiliul local al comunei Satchinez  jud. Timis emite prezenta  

 

  HOTARARE 

 

            Art.1 - Se aprobă comisiile de specialitate, pe principalele domenii de activitate , în cadrul 

Consiliului Local al Comunei Satchinez, după cum urmează : 

 

COMISIA DE SPECIALITATE  NR. 1 

Comisia de specialitate pentru buget-finante, fonduri europene,  agricultura , comert , turism , 

activitati social-culturale , tineret si sport   

               MEMBRII COMISIE   

1. Barciog Corina - Presedinte comiei  - din partea PNL  

2. Calu Elena - Secretarul Comisiei – din Partea PNL  

3. Mihalescu Liviu Simion -  Membru – din partea PNL  

4. Cermian Gheorghe – Membru – din partea PNL 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

5. Lopataru Adrian – Membru – din partea FD 

6. Ghiata Adrian – Vasile – Membru – din partea PSD 

7. Baniciu Gheorghe – Firicel – Membru – din partea AUR  

 

          

COMISIA DE SPECIALITATE  Nr. 2 

Comisia de specialitate pentru amenajarea teritoriului , urbanism , administrarea 

teritoriului , servicii publice si protectia mediului . 

 

MEMBRII  COMISIEI         

1. Berbece Iulica  - Presedinte comiei – din partea PSD  

2. Golea Dimitrie - Secretarul Comisiei – din partea FD 

3. Cotofana Marian – Marinel  - Membru – din partea PNL 

4. Georgescu Aurel -Membru – din partea PNL 

5. Grad Vasilica Mirela – Membru – din partea PNL 

6. Ion Dan – Florin – Membru – din partea FD 

7. Loc pentru supleant – Membru – din partea PNL 

 

 

COMISIA DE SPECIALITATE  NR. 3 

Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică,  de disciplina , munca , 

invatamant , sanatate , familie , protectie sociala , protectia copilului , apararea ordinii si linistii 

publice , respectarea drepturilor omului , libertatea cetatenilor si culte . 

 

MEMBRII  COMISIEI: 

1. Ion Dan-Florin - Presedinte comiei – din partea FD  

2. Georgescu Aurel - Secretarul Comisiei– din partea PNL 

3. Cermean Gheorghe -Membru – din partea PNL 

4. Cotofana marian – Marinel -Membru – din partea PNL 

5. Mihalescu Liviu – Simion – Membru – din partea PNL 

6. Adamov Marius-Florin - Membru– din partea AUR  

7. Loc pentru supleant – Membru – din partea PNL 

  

Art.2 – Comisiile de Specialitate din cadrl Consiliului Local al comunei Satchinez vor avea  

următoarele atribuții principale: 

a. analizează și avizează proiectele de hotărâri ale Consiliului Local; 

b. întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri și asupra problemelor analizate, pe care 

le prezintă consiliului local; 

c. îndeplinesc orice alte atribuții stabilite prin regulamentul de organizare si functionare 

a consiliului local sau insarcinari date prin hotarari ale consiliului local, daca acestea 

au legatura cu activitatea lor. 

 Comisiile de specialitate adopta avize cu majoritatea simplă. 

 

 

Art. 3– Cu aducerea la îndeplinire a prezentului proiect de hotărâre se încredințează 

Consiliul Local al Comunei Satchinez. 



3 

 

 

            Art.4 - Prezentul proiect de hotărâre se comunică: 

 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios  Administrativ și Legalitatea 

Actelor; 

• Primarului comunei Satchinez  

• Se va afișa. 

                                                                                       

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

           PRESEDEINTE DE SEDINTA ,               CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

                MIHALESCU LIVIU SIMION                                   ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    14     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 

Consilieri in funcție: 14 , consilieri prezenţi:   14  , cvorum necesar  8



  

4 

 

 


